gladius, quo incidere solet, separatio illa est, qua per affectus et passiones nostras a Deo disjungimur; bellum vero, pugna illa, et lucta, qua nobiscum certat, vel, per bellum, ipse potest dæmor. intelligi, ut quemadmodum Deus pax, ita dæmon bellum appelletur. Hæc omnia igitur arma Deus delevit, ac fugavit in eo homine, quem exhibuisse se pacificum prædiximus, et speculationi inten-

Φωτίζεις σὺ θαυμαστῶς ἀπὸ ὀρέων αἰωνίων. Ὁρη αἰώνια καλεῖ τοὺς οὐρανοὺς· ἔρη μὲν διὰ τὸ ὕψος, αἰώνια δὲ διὰ τὸ διαρκέστερον καὶ μακροχρονιώτερον τῆς τούτων οὐσίας· λέγει δὲ ὅτι φωτίζεις φωτὶ χερσὶ τοὺς ἐν σκότει λύπης, καὶ φωτὶ ἀντιλήψεως τοὺς ἐν σκότει ἀπογνώσεως.

Ἐταράχθησαν πάντες οἱ ἀσύνετοι τῇ καρδίᾳ. Ἀνατιρούμενοι ἀδοκῆτως, ἐταράττοντο. Ἀσύνετους δὲ αὐτοὺς εἶπεν, ὡς θεομάχους.

Ἦγωνισαν ὕπνον αὐτῶν, καὶ οὐχ εὖρον οὐδέν. Ἐκοιμήθησαν μὲν μετὰ ἐλπιδῶν μεγάλων οἱ πολιορκούντες, οὐχ εὖρον δὲ τι ὧν προσεδόκησαν. Ἔστι δὲ καὶ ἄλλως εἶπεν· ὅτι κύκλιψ τοὺς ἐχθροὺς βλέποντες οἱ πολιορκούμενοι, καὶ μὴ συνιέντες τοῦ Θεοῦ τὴν δύναμιν, ἐταράχθησαν. Τοῦτο γὰρ καὶ ἡ ἱστορία δ. δάσκει· εἶτα ἐκοιμήθησαν ἐν ἐλπίδι ἀλώσεως· καὶ τὸ πρῶτ' οὐχ εὖρον, ὧν ἤλπισαν, οὐδὲ πολέμου, ἐκατὸν ὀδοῆκοντα πέντε χιλιάδων ἀναιρεθειῶν ἐκεῖνῃ τῇ νυκτί. (79) Τὸ δὲ, *τῇ καρδίᾳ*, παρέλκει ὡς ἰδίωμα. Ἡ καὶ ἐπιτατικὸν ἐστὶ τῆς ἀσυνεσίας.

occisa fuerint. Dictio autem, *corde*, Hebraici idiomatis more abundat: vel majorem insipientiæ intensionem significat.

Πάντες οἱ ἄνδρες τοῦ πλοῦτου ταῖς χερσὶν αὐτῶν. — Οἱ ἄνδρες τοῦ πλοῦτου, ἀντὶ τοῦ, Οἱ

gladium, et bellum. Juxta historiam hoc pertinet ad Assyriorum destructionem, illic enim in Sion Dens arcum vires contrivit, hoc est, dissolvit, et inanes reddidit. Per telum autem (pro quo in Græca lectione, ὄπλον legimus) non offensiva hoc in loco arma intelligi debent, sed defensiva, veluti thoracem, aut aliud quicquid simile: unde apud Græcos militem thorace armatum, ὀπλίτην appellabant, ad eorum militum distinctionem, qui hujusmodi carebant armatura, quosque φιλοῦς, hoc est nudos vocabant. Arcuum vero potentias, seu robur dixit, quia Assyrii arcu plurimum utebantur, atque in eo armorum genere suas potissimum vires collocabant. Per *telum* igitur, defensiva omnia, et per *arcum*, offensiva omnia arma significavit. Deinde ipsum addidit bellum propter quod universa armorum genera confici solent. Omnia etenim arma, belli sunt instrumenta. Juxta Anagogen, per arcus, artificiosas dæmonum machinas intelligimus: unde ardentes immittunt passionum sagittas. Telum autem dæmonis, quo se tueri solet, est divina permissio, quæ vires ei adversus nos subministrat. Ea etenim permanente, icus nostros dæmon in se immissos non sentit. Illius etiam

gladius, quo incidere solet, separatio illa est, qua per affectus et passiones nostras a Deo disjungimur; bellum vero, pugna illa, et lucta, qua nobiscum certat, vel, per bellum, ipse potest dæmor. intelligi, ut quemadmodum Deus pax, ita dæmon bellum appelletur. Hæc omnia igitur arma Deus delevit, ac fugavit in eo homine, quem exhibuisse se pacificum prædiximus, et speculationi inten-

VERS. 5. *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis.* Per æternos montes cælos intelligit: quos propter altitudinem montes vocat, et æternos propter diuturnam eorum substantiam. Illuminas autem luce lætitiæ: eos vero hac luce illuminas, qui in mæroris caligine obtenebrati sunt: quem eos etiam illustras, qui tetra fuerint desperationis nube circumdati.

*Turbati sunt omnes insipientes corde.* Ob inexpectatum interitum turbati sunt, insipientes autem eos appellat, tanquam Deo resistentes.

VERS. 6. *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt.* Assyrii milites qui obsidebant, dormierunt summa cum spe, verum nihil eorum invenerunt quæ exspectabant. Possumus et aliter dicere, quod Judæi qui obsessi erant turbati sunt, dum aspicerent inimicos in circuitu, et divinas vires ignorant, quodque dum captivos se paulo post futuros esse arbitrantur, ut ipsa docet historia, somno correpti dormierunt, et mane expergefati, ea non viderunt quæ fieri timuerant. Quinimo neque ipsum etiam invenerunt inimicum, cum unica nocte ad centum et octoginta millia hostium Omnes viri divitiarum in manibus eorum. Viros divitiarum dicit, pro viros divites, quemadmodum

Variæ lectiones.

(79) Hæc non ad præsentem versiculum, sed ad superiorem pertinent.

alibi viros sanguinum, pro sanguinolentos. Dicit igitur quod Assyrii putarant esse se sequenti die habituros in manibus omnes Judæos divites. Vel aliter : Omnes viri Assyriorum divites Judæorum manibus capti sunt, qui obsessi erant in Jerusalem. Nam cum interemptos invenissent, capiebant eos ut spoliarent.

Vers. 7. *Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos.* Per increpationem Dei, sententiam intelligit adversus inimicos, et per dormitationem, virium remissionem. Dissolvere enim vires somnus solet : per equorum vero ascensores, inimicos ipsos intelligit, qui in equorum multitudine, quibus in bello præcipue utebantur, nimis confidebant. Ideo alibi : *Hi in curribus*, inquit, *et hi in equis* <sup>22</sup>.

Vers. 8. *Tu terribilis es. Et quis resistet tibi?* Hæc verba per se satis clara sunt.

*Ex tunc ira tua.* Hoc est, ex eo tempore quo adversum te dixerunt blasphema verba : tu tamen dedisti eis poenitentiae locum, juxta benignitatis tuæ legem. Vel, *ex tunc*, intellige, pro *olim*, seu *jamdiu*.

Vers. 9, 10. *De caelo auditum fecisti judicium.* Audiri enim fecisti de caelo jam dictam sententiam. Eam etenim in me quasi in propheticum quoddam organum insonuisti. Possumus etiam hæc verba de futuro universali judicio intelligere. Auditum enim illud fecit Deus humano generi, ex Scripturis sanctis : atque hoc pacto, quæ sequuntur, consequentissime dicta esse videntur.

*Terra tremuit, et quievit, dum exurgeret in judicio Deus, ut salvos faceret mansuetos terræ.* Per terram, humanam intelligit naturam, ad quam alibi dictum est : *Terra es, et in terram revertetur* <sup>23</sup>. Præcipue tamen eos dicit, qui terrena sapiunt. Cum exurgeret igitur Deus in universale judicium, quieverunt omnes homines, deletis atque extinctis in posterum quibuscunque aliis operibus. Cum exurgeret autem in judicium, ut justos homines salvaret, quos mites appellat, seu mansuetos, quia proprium, ac peculiare est cujuscunque viri justi, ut iustis sit ac mansuetus.

Vers 11. *Quoniam cogitatio, hominis confitebitur tibi.* Hoc dictum est ad timorem in iis excitandum, qui indolentiae vitio laborant. Tunc etenim, inquit, cogitatio omnis humana, judicanti Deo se ipsam revelabit : *Cogitationibus enim*, inquit Paulus, *inter se mutuo accusantibus, et defendentibus, in die, qua judicabit Dominus occulta hominum* <sup>24</sup>.

*Et reliquæ cogitationis, diem festum agent tibi.* Ipsæ etiam minimæ cujuscunque cogitationis portunculæ, diem festum tibi agent, hoc est, se ipsas tibi manifestabunt. Festivitas enim nihil aliud est, quam declaratio ac manifestatio illius solemnitatis, cujus festum celebratur. Agent igitur diem

πλούσιοι · ὡς τὸ, Ἄνδρες υἱμάτων, οἱ αἰμοχρεῖται. Λέγει δὲ ὅτι πάντας τοὺς πλουσίους Ἰσραηλίτας οἱ Ἀσσύριοι μονονοῦχι ταῖς χερσὶν ἔχειν ὤντο μεθ' ἡμέραν · ἢ καὶ τοῦναντίον, Πάντες οἱ πλούσιοι τῶν Ἀσσυρίων ταῖς χερσὶ τῶν πολιορκουμένων ἐάλωσαν, νεκροὶ εὐρεθέντες, καὶ ἐσκυλεύθησαν.

Ἀπὸ ἐπιτιμῆσεώς σου, ὁ Θεὸς Ἰακώβ, ἐνύσταξαν οἱ ἐπιβεθηκότες τοῖς ἵπποις. Ἐπιτίμησιν μὲν λέγει τὴν κατὰ τῶν πολεμίων ἀπόφασιν, νυσταγμαθὶ δὲ τὴν πάρσειν τῆς δυνάμεως. Ἐκλύει γὰρ τὴν τόνον ὁ νυσταγμός. Ἐπιβεθηκότας δὲ τοῖς ἵπποις εἶπε τοὺς ἐχθροὺς · ὡς ἐπὶ τῷ πολεμικῶς ἱππάζεσθαι τεθαβήκότας. Οὗτοι γὰρ, φησὶν, ἐν ἄρμασι, καὶ οὗτοι ἐν ἵπποις.

Σὺ φοβερός εἶ, καὶ τίς ἀντιστήσεται σοι · Τοῦτο σαφές.

Ἀπὸ τότε ἡ ὀργή σου. Ἐκ τότε ἀφ' οὗ κατὰ σοῦ ἐβλασφήμησαν · ἐδίδους δὲ αὐτοῖς χίωραν μετανοίας κατὰ τὸν νόμον τῆς χρηστέτητός σου · ἢ καὶ τὸ, Ἀπὸ τότε, ἀπλῶς ἀντὶ τοῦ, πάλαι, πρὸ πολλοῦ.

Ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἠκούτισας κρίσιν. Τὴν δὲ λωθεῖσαν ἀπόφασιν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀκουστήν μοι ἐποίησας ἐνήχησάς μοι αὐτήν, ὡς προφήτη. Εἶη δ' ἂν καὶ περὶ τῆς μελλούσης κρίσεως ἐννοεῖν τὸ ῥητόν, ὅτι Ἀκουστήν ἐποίησας αὐτὴν πᾶσιν ἀνθρώποις διὰ τῶν θεοπνεύστων Γραφῶν σου · ὡς εἶναι καὶ τὰ ἐξῆς ἀκόλουθα.